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چكیده 

آدمی همواره تلاش کرده است با استفاده از ابزارهایی، پیام خود را به دیگری برساند و هنر در این میان به واسطۀ معنامندی 
خود، لایه هایی از مفهوم را بیان می کند که علاوه بر انتقال پیام، جنبه های زیبایی شناسانه را نیز در خود دارد. یکی از این ابزارها 
سنگ قبرها هستند که به عنوان آخرین اشاره به فرد متوفی، ابزاری برای بیان ویژگی های وی است. این آثار در خود قراردادهای 
اجتماعی و ارزش های دینی و دیدگاه های مذهبی هنرمند و بازماندگان را علاوه بر شخصیت و شیوۀ زیست متوفی نشان می دهند. 
ازجملۀ این میراث  که در خطر نابودی و فراموشی هستند، سنگ قبور موزۀ بیشاپور شهرستان کازرون است. نگارندگان با تکیه بر 
روش تفسیری ـ تاریخی کوشیده اند تا با تصویربرداری، تحلیل خطی و شکلی این آثار و تطابق آن با مفاهیم و معانی نقوش، به 
شناخت این نشانه های تصویری دست یابند. نتایج تحقیق نشان می دهد که سنگ قبر تاریخی در موزۀ بیشاپور حاوی دو جنبۀ 
زیست عشیره ای و این جهانی و طلب آمرزش اخروی است؛ به عبارتی این نقوش هم نظر به جنبه های عشیرگی، مانند مهمان نوازی 
متوفی و تکریم این شیوۀ پیوند اجتماعی دارند و هم با استفاده از ترکیب نقوش گیاهی، حیوانی و هندسی، تلاش می کنند تا 
متوفی را آمرزیده شده و بهشتی نشان دهند. جهت تأکید بر این گزاره ها، در جایی با استفاده از نقش اسلحه، متوفی را فردی 

جنگاور و نیز با استفاده از تسبیح و... وی را مقید به مناسک دینی نشان می دهند. 
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مقدمه و بیان مسئله
از  وسیعی  طیف  بشری  جوامع  فرهنگی  برون دادهای 
تولیدات هنری را در برمی گیرند که به نوعی با درک ایشان از 
جهان مرتبط است؛ بنابراین یکی از روش های فهم دیدگاه های 
زیبایی شناسانۀ هر مردمی، درک و تحلیل آثار هنری ایشان 
هنرهایی  حال  این  با   .)Brady& Prior, 2020:257( است 
قابلیت بیشتری در ارائۀ ایده های مردم دارند که به گونه ای با 
عقاید و باورهای عموم مردم هم پیوند باشند. این گونه هنرها 
را در زیست روزمره، مناسک و سنت های آیینی می توان یافت 
)Ariese, 2021:8(. در این میان گورستان ها به عنوان محلی 

برای گذار از زیست به مرگ، نشانه های ویژه ای ازجمله شکل 
سنگ قبر، محل قرارگیری آن، نحوۀ تقرب به مزار و آرایش و 
تزئینات سنگ مزارها را در بردارد )Koh Smith, 2020(. در 
تاریخی  قبرهای  مطالعۀ سنگ  با  تحقیق تلاش می شود  این 
دورۀ اسلامی موزۀ شهر بیشاپور، شهرستان کازرون و بررسی 
معانی نقوش آن ها، به شناختی از هنرهای فرهنگی منطقه ای 
یافته شود. سؤال اصلی تحقیق آن است  ایران دست  و ملی 
و  تصاویر  ترکیب  و  قبرها  سنگ  این  تزیینات  گونه های  که 
چیدمان نقوش چه معانی ای را در خود دارند؟ روش تحقیق 
در این مقاله براساس روش تفسیری ـ تاریخی و ابزار گردآوری 
اطلاعات مبتنی بر روش کتابخانه ای و داده های میدانی است.

پیشینۀ پژوهش
در پژوهش هاي صورت گرفته دربارۀ گورستان هاي تاریخي، 
تدفین،  نحوۀ  بررسی  تاریخی،  دورۀ  شناسایی  بر  تحقیقات 
شناخت لایه های مذهبی مؤثر بر تدفین و بررسی نگاره های 
سنگ قبر متمرکز بوده است. در ادامه با توجه به بررسی نقوش 
سنگ قبرها در فلات ایران، تحقیقات مرتبط مورد بررسی قرار 

می گیرد؛ از آن جمله می توان به پژوهش های زیر اشاره کرد:
»مطالعۀ  عنوان  با   )1396( امین پور  و  کاملی  پژوهش 
قبرهای  سنگ  و  محراب  در  خورشید  نمادین  نگاره های 
نماد  که  است  آن  بیانگر  هـ.ق.«،   7 تا   4 قرن  محرابی شکل 
خورشید در اشکال متفاوتی، ازجمله دایره، چلیپا، گل نیلوفر 
و شمسه به کار رفته است. صدرایی و معروفی اقدم )1400( 
ادوات جنگی در نقوش سنگ  بازتاب  بر  در مقالۀ »پژوهشی 

قبور دوران اسلامی ایران« به این نتیجه می رسند که نقوش 
ادوات جنگی بیشتر روی سنگ قبور قوچ و شیرهای سنگی و 
محرابی شکل نقش بسته و شامل شمشیر، تیر و کمان، خنجر، 
گرز، تفنگ، سپر و نیزه است. این نگاره ها اشاره به رشادت های 
شخص متوفی و نشان از بزرگی و احترام، قدرت و شجاعت، 
پهلوانی و دلیرمندی وی است. صفی خانی و دیگران )1393( 
فولاد  تخت  قبرستان  قبور  سنگ  نقوش  »نشانه شناسی  به 
اصفهان )با تأکید بر نقوش حیوانی شیر و ماهی(« پرداخته اند. 
ماهی  و  شیر  نقوش  که  می دهد  نشان  مقاله  این  یافته های 
اشارۀ  بر  علاوه  و  نیست  تزئینی  صرفاً  قبور  سنگ  روی  بر 
اعتقادی،  ویژگی های  که  است  سندی  مفاهیم،  به  مستقیم 
را آشکار می کند. شیخ الحکمایی  اجتماعی دوران  و  فرهنگی 
)1374ـ1372( در سری مقالات »کتیبه های کوفی کازرون« 
707ـ413  سال های  به  متعلق  کوفی  کتیبه های  بررسی  به 
هـ.ق. در شهرستان کازرون می پردازد و محل کشف، تاریخ و 
متن روی این کتیبه ها را که عمدتاً سنگ قبر هستند، بیان 
می دارد. وی در مقالۀ »گورنبشتۀ کته خفر کازرون« )1390( 
به مطالعۀ سنگ قبری از سدۀ سوم هجری قمری می پردازد. 
به  خود  مطالعات  در  شیخ الحکمایی  که  نمونه هایی  از  برخی 
آن ها پرداخته است، اکنون در کنار نمونه های دیگر در موزۀ 
علاوه بر  موزه،  قبرهای  سنگ  می شوند.  نگهداری  بیشاپور 
قدمت و ارزش تاریخی، نشانه های تصویری شاخصی دارند که 
بیانگر مسائل اجتماعی، فرهنگی، مذهبی و عقیدتی زمان خود 
هستند؛ با وجود این تاکنون مطالعه ای در زمینۀ معناشناسی 
نشانه های تصویری این سنگ قبور صورت نگرفته است و این 
آثار تاریخی بدون مستندنگاری برای مطالعۀ آیندگان، در حال 

تخریبند.

روش تحقیق
ـ  تفسیری  روش  بر  مبتنی  حاضر  مقالۀ  در  تحقیق  روش 
تاریخی و تحلیلی ـ توصیفی و جامعۀ آماری آن سنگ قبور 
موزۀ روباز بیشاپور است. این سنگ قبور شامل بیش از 170 
قطعه از برجسته ترین سنگ قبور تاریخی به جامانده در سطح 
شهرستان کازرون هستند که جهت نگهداری به موزۀ بیشاپور 
منتقل شده اند. برخی از این سنگ قبور سالم و برخی شکسته 
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شده اند که بقایای آن ها در موزه گردآوری شده است. در این 
انواع سنگ  به تصویربرداری  با مراجعۀ میدانی  ابتدا  پژوهش 
قبرهای موزۀ روباز بیشاپور پرداخته شد؛ سپس با موردکاوی 
و مطالعۀ اسناد کتابخانه ای، انواع گونه های کالبدی این سنگ 
مستندسازی  با  نیز  درنهایت   .)1 )جدول  شد  مشخص  قبور 
آن ها،  تزئینی  نقوش  تهیۀ طرح خطی  و  قبور  تصاویر سنگ 
ـ  تحلیلی  روش  و  اسنادی  ـ  کتابخانه ای  مطالعۀ  برمبنای 
نقوش  تک نقش،  معنای  براساس  تصاویر  معانی  توصیفی، 
بدین  استخراج شد.  کلی،  تصویر  در  و چیدمان  کنار هم  در 
منظور با مطالعۀ اسناد کتابخانه ای موجود و مطالعۀ توصیفی 
نگاره های سنگ قبور موزۀ بیشاپور، تلاش شد تا سیر معنایی، 
فرهنگی و هنری نقوش موردنظر در نمونه های مشابه در سایر 
دوره های تاریخی ایران مورد بررسی قرار گیرد و از این طریق 
نقوش  در  نهفته  معانی  و  عقیدتی  ـ  فرهنگی  ریشه های  به 

موردنظر دست یافته شود.

معرفی موزۀ بیشاپور و بررسی سنگ قبور آن
موزۀ روباز در شهر بیشاپور واقع شده است )تصویر 1(. شهر 
تنگۀ  دهانۀ  در  کازرون،  23کیلومتری  در  بیشاپور  باستانی 
چوگان استقرار یافته است. در این موزه گونه های متنوعی از 
سنگ قبور افقی و ایستاده نظیر شیرسنگی، محرابی، لوحه ای 
قبه دار و خرپشته ای دیده می شود. قدمت  و صندوقی ساده، 
است.  معاصر  دورۀ  تا  هجری  سوم  سدۀ  از  قبرها  سنگ  این 
و  شکستگی  نظیر  به دلایلی  قبور  سنگ  این  از  برخی  تاریخ 
فرسایش خط نگاره قابل تشخیص نیست. سنگ قبرهای بین 
مختصر  تزئینات  بزرگ تر،  ابعاد  هـ.ق.   537-687 سال های 
هندسی، گیاهی و خطوط پرکار ترکیب شده با نقوش اسلیمی 
ابعاد  دارند،  سال  از 400  کمتر  قدمت  که  نمونه هایی  دارند. 
کوچک تر، خطوط ساده تر و نقوش تزئینی متنوع دارند. جهت 
تشخیص بهتر اندازۀ سنگ قبرها، در تصاویر از اشلی به طول 
به  ادامه  در   .)1 )جدول  است  شده  استفاده  سانتی متر   32
بررسی و دسته بندی نقوش تزئینی سنگ قبور موزۀ بیشاپور 

پرداخته می شود. 
جدول 1. گونه شناسی سنگ قبرهای دورۀ اسلامی موزۀ بیشاپور )نگارندگان، 1401(

طرح خطیتصویرقدمت وفات )هـ.ق.(گونه 

سنگ قبر تخت با 
2771167هندسۀ نامنتظم

تندیس وار به شکل 
136678شیر سنگی
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طرح خطیتصویرقدمت وفات )هـ.ق.(گونه 

138262لوحه ای

136579محرابی

صندوقی

677767خرپشته ای

598846ساده

نامشخصنامشخصقبه دار
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تصویر 1. موزۀ روباز شهر باستانی بیشاپور )نگارندگان، 1401(

دسته بندی و معناشناسی نقوش تزئینی سنگ قبور 
موزۀ بیشاپور

استفاده از نقوش تزئینی در آثار هنری دورۀ ایرانی ـ اسلامی، 
دلایلی والاتر از زیبایی ظاهری داشته است؛ چراکه این نقوش 
بوده اند  نیز  نمادین  مفاهیم  حاوی  ظاهری،  زیبایی  علاوه بر 
)خزائی،1386: 24(. در میان آثار هنری ایرانی ـ اسلامی، سنگ 
مزارهای منقوش، از جایگاه ویژه ای در فرهنگ و رسوم ماندگار 
ایرانی برخوردار بوده اند )شایسته فر، 1388: 88ـ74(؛ چراکه سنگ 
قبرها به دلیل ارتباط خاصی که با انسان دارند، بستر مناسبی برای 
نشان دادن افکار و عقاید مردمان مناطق مختلف هستند )پویان و 
خلیلی، 1389: 97(؛ از این رو یکی از جلوه های فرهنگ، در مراسم 
تدفین و آیین های مرتبط با آن قابل درک است و در مکان های 
تدفینی و سنگ مزارها نمود یافته است. از آنجاکه نمادگرایی از 
ابزار سنگ تراش ها برای بیان مفاهیم است، نقوشی که ایشان بر 
سنگ قبرها ایجاد کرده اند، دارای دو معنی حقیقی و استعاری 
است که معانی استعاری ریشه در باورها، اعتقادات و سنن مردمان 
آن زمان دارد )کاظم پور و دیگران، 1399: 76ـ75(؛ به علاوه نقوش 
حک شده بر سنگ قبور، ارتباط مستقیمی با خصوصیات اخلاقی، 
)جباری  داشته  است  متوفی  جنسیت  و  شغل  اجتماعی،  شأن 
کلخوران و خیبری، 1389: 62؛ رهبر، 1400: 22(. نقوش تزئینی 
سنگ قبرهای اسلامی موزۀ بیشاپور به هفت دسته: کتیبه، نقوش 
هندسی، حیوانی، انسانی، گیاهی، درخت و اشیا تقسیم می شود. 
نقوش این سنگ قبرها علاوه  بر زیبایی ظاهری، دربردارندۀ مفاهیم 
دینی، آیینی و فرهنگی مردمان زمان خود هستند. در ادامه به 

معرفی، دسته بندی و معناشناسی انواع آن پرداخته می شود.

کتیبه
است.  اسلامی  دورۀ  هنرهای  و  تزئینات  مهم ترین  از  خط 

قرآن  از  گزیده هایی  و  آیات  گذشته ها،  در  رایج  سنت  طبق 
آمرزش  ائمۀ معصومین جهت طلب  اسامی  و  احادیث  کریم، 
برای متوفی و شعرهایی با مضامین غم و اندوه، ناکامی و طلب 
مغفرت برای وی، روی سنگ قبر نقش می شده است )فقیری، 
داشته  تأثیر  کتیبه ها  این  در  شیعی  باورهای   .)109  :1383
با تکرار اسامی مانند عبارت »علی« دلبستگی  و سنگ تراش 
خود را به ائمه نشان داده و از آنان یاری می جوید. این کلمات 
معنویت  نشانۀ  شیعی،  نمادهای  و  عناصر  به  اشاره  علاوه بر 

هستند )شایسته فر، 1384: 169 و 175( )تصویر 2(. 

تصویر2. تکرار نام حضرت علی با خط کوفی بنایی )نگارندگان،1401(

سه  به  بیشاپور  روباز  موزۀ  قبرهاي  سنگ  خط نگاره های 
دستۀ ساده، ترکیب شده با نقش پرنده و ترکیب شده با نقوش 
با  مذکور  کتیبه هاي   .)3 )تصویر  است  تقسیم  قابل  اسلیمی 
انواع  و  تعلیق  کهن،  نسخ  ثلث،  خط  شامل  متنوعی  خطوط 
خط کوفي نظیر کوفی کهن، بنایی، مزهر، مظفر، معقد و مورق 
کتابت شده اند. در خط کوفی مزهر، زمینۀ خط با نقوش گلدار 
یا برگدار،  و اسلیمی تذهیب می شود و در خط کوفی مورق 
انتهای حروف به برگ تبدیل می شود. در کوفی معقد در میان 
حروف کشیدۀ عمودی یا افقی گره هایی تشکیل شده است. در 
خط کوفی مظفر نیز علاوه بر تزئینات برگی در انتهای حروف، 
از فواصل میانی حروف یا بخش هایی از آن، تزئینات مختصر 

انشعاب یافته است )جدول 2(.

با  خط نگاره  ترکیب  وسط:  ساده؛  خط نگارۀ  با  قبر  سنگ  بالا:  تصویر3. 
نقوش اسلیمی؛ پایین: طرح خطی نمونه هایی از گل برگ های ترکیب شده 

با خط، طرح خطی نقش ترکیبی پرنده و خط نگاره )نگارندگان، 1401(
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جدول2. انواع خط کوفی مشاهده شده بر سنگ قبور موزۀ بیشاپور )نگارندگان، 1401(

تصویرنوع خط

کوفی مورق

کوفی مزهر

 
کوفی معقد

 
کوفی مظفر

کوفی بنایی

 

اشكال هندسی
هنر اسلامی که در پی معنابخشی و هدفمندکردن حیات 
اعتقادی  قیود  با  را  هندسه  توحید،  تجسم  و  بیان  در  است، 
تزئینی  موتیف های  آن،  از  بهره بردن  با  و  کرده  سازگار  خود 
به دو دلیل  را خلق کرده است. هنرمندان مسلمان  متنوعی 
آنکه  اول  دادند:  گسترش  و  کردند  استفاده  را  هندسی  هنر 
آورند؛  فراهم  زنده  موجودات  ممنوع  تصاویر  برای  جایگزینی 
دوم  و  می کرد  دعوت  روحانی  تفکر  به  را  مخاطبان  چراکه 
بود  اسلام  دنیای  در  هندسه  علم  جایگاه  و  پیشرفت  برای 
)کاظم پور و دیگران، 1399: 77(. در سنگ قبور موزۀ بیشاپور 
از اشکال هندسی به دو صورت نقش تزئینی و کادر کتیبه ها 
و سایر نقوش تزئینی استفاده شده است. برخی از این نقوش، 

هندسۀ ساده دارند )تصویر 4( و برخی به شکل گره هندسی و 
ترکیبی از چند نقش هستند. نقش های مربع، مستطیل، دایره، 
نیم دایره، لوزی، مثلث، محراب، ستاره، نقوش ترکیبی منتظم 
در  به کاررفته  هندسی  اشکال  ازجمله  هندسی  گره  انواع  و 
سنگ قبرهای موزۀ بیشاپور است. گره های هندسی این سنگ 
قبور با نقوش اسلیمی و ختایی ترکیب شده است )تصویر 5(.

تصویر 4. اشکال هندسی ساده جهت کادر کتیبه و حاشیه )نگارندگان، 1401(
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تصویر 5. وجه اصلی سنگ قبر موزۀ بیشاپور، ترکیبی از نقش محرابی 
نخل هفت برگی، گره هندسی و نقوش ختایی )نگارندگان، 1401(

نقش دایره نماد کیهان، آسمان، کمال، روح، خدای متعال 
زمان  چراکه  است؛  زمان  و  جهان  خلق  مغرب،  و  مشرق  در 
همچون دایره، مجموعه ای از لحظات پی درپی است. به علاوه 
و  است  الوهیت  با  مرتبط  و  آسمان  مدور  نماد حرکت  دایره 
چون ابتدا و انتها ندارد، نماد ابدیت نیز هست. براساس باور 
درون  اجزای  نگهبان  دایره ای  و  حلقه ای  اشکال  گذشتگان، 
خود هستند. به عقیدۀ الیاده، ایجاد دایره مانع از حملۀ ارواح 
و  روح  سرگردانی  از  مانع  مقابر،  اطراف  دوایر  و  بوده  خبیثه 
موجب محافظت و باقی ماندن آن در فضایی مقدس می شود 
)پویان و خلیلی، 1389: 106؛ شایسته فر، 1388: 95؛ بزرگ 
دایره   .)93 دوبوکور، 1376:  81؛  دیگران، 1386:  و  بیگدلی 
نماد روشنگری و خورشید، انسان کامل، بی کرانگی، توحید و 
مرکز آن نماد حقیقت ابدی است )کاملی و دیگران، 1396: 
و  )آناتی  هست  نیز  زنانگی  نماد  دایره  همچنین  ـ66(.   68

اسکندری،  1377: 15(.
تکامل  و  الهی  کمال  عدد  و  چهار  عدد  شکلی  نماد  مربع 
تجلی است. این شکل مفاهیم عرش الهی و حاملان آن، صور 
انسان و مراتب چهارگانه عناصر،  جسمی، طبیعی و عنصری 
اوتاد  و  مرگ  الهی،  حقایق  طبایع،  خواطر،  فرشتگان،  اعداد، 
را دربردارد )قراگوزلو و دیگران، 1393: 47(. مربع نمادی از 
زمین در برابر آسمان )دایره( و جهان مخلوق )زمین و آسمان( 

در برابر خالق است )مهرابی هفشجانی، 1395: 16(.
محراب نشانۀ غار سرپوشیده توسط آسمان است که احتمال 
مي رود ریشه در تاریخ قبل از اسلام داشته باشد. پس از اسلام 
و در دوران خلفاي اموي، این طرح بازسازي شد و به خصوص 
در مساجد بسیار مورد توجه قرار گرفت. برخي نیز این نقش 
را با معابد مهرابه در ارتباط دانسته اند )صفي خاني و دیگران، 
1393: 78(. گاهی نیز محراب را نماد دروازۀ بهشت دانسته اند 
و  کالبد  در  الگو  این   .)117:1397 دیگران،  و  )حقیقت نژاد 
به اشکال متنوعی نظیر  بیشاپور  کادربندی سنگ قبور موزۀ 

محراب ساده و نقوش محرابی نخل سه، پنج و هفت برگی قابل 
مشاهده است )تصویر 6 و 7(.

نمونه ای از الگوی محرابی در وجوه پیرامونی یکی از سنگ 
با  زیادی  مشابهت  که  است  شده  تکرار  بیشاپور  موزۀ  قبور 
تزئینات گچ بری ایلخانی چهارصفه های دوسیران دارد )تصویر 
8(. این گونه از هندسۀ محرابی در سنگ قبر موزۀ بیشاپور در 
ترکیب با نقوش ختایی، مقرنس، نقش مشکات در سرستون های 

زیر محراب و گره هندسی ظاهر شده است )تصویر 9(.

تصویر 6. الگوهای محرابی سنگ قبور بیشاپور )نگارندگان، 1401(

تصویر 7. طرح خطی هندسۀ محرابی کادر سنگ قبور موزۀ بیشاپور در 
ترکیب با سایر نقوش هندسی و گیاهی )نگارندگان، 1401(

تصویر 8. کتیبه های گچ بری چهارصفه های روستای دوسیران )عشایری 
و وثیق، 1399(
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تصویر 9. تصویر و طرح خطی تزئینات محرابی سنگ قبر موزۀ بیشاپور 
)نگارندگان، 1401(

شمسه نماد کثرت در وحدت و وحدت در کثرت است. کثرت 
تجلي صفات خداوند است که در این نقش به صورت اشکال 
کثیر ظهور کرده است که از مرکزي واحد ساطع شده اند. این 
نقش مفهوم نور را نیز یادآور می شود )ستاری، 1376: 53(. 
در سنگ قبور موزۀ بیشاپور نقوش متنوعی از ستاره و شمسۀ 
پنج پر، شش پر، هشت پر و نه پر به صورت تک و ترکیب شده با 
این  )تصویر 10(. در  و گیاهی دیده می شود  نقوش هندسی 
نقوش، گل نیلوفر )چندپر( نماد ستاره است. ستارۀ پنج پر بر 
پایۀ عدد پنج، شکل گرفته است. این عدد در اسلام از اهمیت 
دین  ستون  پنج  نظیر  مواردی  به  و  است  برخوردار  بالایی 
)شهادتین، نماز، روزه، زکات و حج(، پنج نماز، پنج تن آل عبا و 
پنج الوالعزم اشاره دارد )شیمل، 1388: 131ـ127(. همچنین 
به شکل های  اسلام  در  است.  بوده  خورشید  نماد  هشت  عدد 
مختلفی نظیر هشت بهشت و هشت درب بهشت به این عدد 
اشاره شده است. هشت رکن عرش، حمل عرش الهی توسط 
هشت فرشته و وجوه کعبه از دیگر موارد عدد مقدس هشت 
است. در هنر اسلامی نقش ستارۀ هشت پر به صورت گل روزت 
 :1393 ابرقویی،  فراشی  و  )حسینی  است  شده  استفاده  نیز 
36(. خورشید نماد خدا، آفرینندگی، رستگاری، روشنی بخشی 
و حاصلخیری و همچنین به سبب طلوع و غروب، نماد مرگ 
و رستاخیز نیز هست )مهرابي هفشجاني، 1395: 11؛ سرلو، 
1389: 92(. ایرانیان خورشید را نماد میترا )خدای روشنایی( 
و  جدیدی  )باوندپور  می دانستند  برتری  و  بی مرگی  نشانۀ  و 

چلیپا،  نقوش  اسلام،  ظهور  از  پس   .)1402 هاشمی،  اعرابی 
استفاده  معنای خورشید  در  نیز  دایره  و  شمسه، گل چندپر 
از خورشید و  بیشاپور تصویری  شده  اند. در سنگ قبور موزۀ 
سایر نمادهای آن نظیر گل چندپر، دایره، شمسه و چلیپای 
آمیخته با اسم امام علی مشاهده می شود )تصویر10، چپ بالا(.

 

تصویر 10. طرح خطی نقوش ستاره و شمسه )نگارندگان، 1401(

چلیپا نمایندۀ خورشید بوده و بنابراین داراي بعضي از نمادهاي 
است  مانند روشنایي، حاصل خیزي و خوشبختي  خورشیدي 
این نقش نشان خوش شانسی، رویدادهای  )هال، 1390: 5(. 
خوش یمن، آرزوهای خوب و طول عمر است )یاحقی، 1375: 
279(. اشکال کامل و شکستۀ چلیپا در دورۀ اسلامی، نشانۀ 
فصل  چهار  بر  ناظر  فرشتگان  و  اصلی  جهت  چهار  وحدت، 
روح  باستان  مردمان  246ـ242(.  )کوپر،1380:  است  بوده 
متوفی را پرنده ای تصور می کردند که نماد آن چلیپاست. بر 
این اساس، هنرمندان دوران اسلامی آرامگاه ها را با این نماد 
تزئین می کردند )حسن، 1368: 46(.  همچنین در این دوران، 
چلیپا با اسامی خاندان پیامبر و اولیای الهی درآمیخته و مورد 

استفاده قرار گرفته است )کاملی و دیگران، 1396: 66ـ65(.
گره هندسی  در  نقش چلیپا  بیشاپور  موزۀ  قبور  در سنگ 
کوفی  خط  با  )ع(  علی  حضرت  مبارک  نام  با  ترکیب  در  و 
بنایی دیده می شود )تصویر 11(. همچنین گره های هندسی 
متنوعی نظیر گره های زنجیره ای و گره های ساده در ترکیب با 
نگاره های گیاهی در سنگ قبور بیشاپور دیده می شود )تصویر 
12(. ستون پیچ حجاری شده تصویر ورودی مساجد را تداعی 
می کند. گذشتگان تحت تأثیر این عقیده که قبر دروازۀ ورود به 
عالم آخرت است، از معماری مسجد الگو گرفته و سنگ را مانند 
.)12  :1395 هفشجانی،  )مهرابی  دانسته اند  مقدس   مسجد 
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ستون های پیچ در لبۀ وجوه سنگ قبور موزۀ بیشاپور به وفور 
دیده می شود )تصویر 13(.

تصویر 11. چلیپا )گره هندسی ترکیب با کوفی بنایی( )نگارندگان، 1401(

تصویر 12. انواع گره زنجیره ای و ترکیب گره هندسی و گیاهی )نگارندگان، 1401(

تصویر 13. ستون پیچ در حاشیۀ کتیبه و سنگ قبر )نگارندگان، 1401(

نقوش حیوانی
روباز  موزۀ  مزارهای  سنگ  تزئینی  نقوش  و  کالبد  در 
به  پرندگان  انواع  و  آهو  اسب،  شیر،  حیوانی  نقوش  بیشاپور، 
چشم می خورد. شیر در فرهنگ  ملل سمبل شجاعت، قدرت، 
دلاوري، آتش، پرتوی خورشید، روح زندگي، سلطنت، عقل، 
غرور و محافظت است )صفي خاني و دیگران،1393: 74(. در 
ایران نیز پس از تأثیر اسلام بر فرهنگ و مردم و علاقۀ آن ها به 
حضرت علي، شیر به عنوان نماد شهامت آن حضرت شناخته 
ایرانیان  درنتیجه  101ـ100(.   :1385 )خودي،  است  شده 
به ویژه بختیاري ها بر قبر ایل مردان و جوانان، تندیسی حجیم 
از شیرسنگی می گذاشتند تا خاطرۀ سلحشوری متوفیان زنده 
بماند )طهماسبي، 1396: 65(. در سنگ قبور موزۀ بیشاپور، 

دیده  تزئینی  موتیف های  و  قبور  سنگ  کالبد  در  شیر  نقش 
در  هم  و  منفرد  به صورت  هم  شیر  نمادین  نقش  می شود. 
ترکیب با نقوش گیاهی، انسانی و حیوانی نظیر صحنۀ شکار 
آهو توسط شیر مشاهده می شود )جدول 1 و تصویر 14(. نقش 
گیاهی،  نقوش  با  در هم نشینی  در حال شکار،  با سوار  اسب 
حیوانی، اشیا، پرندگان و انسان هایی به غیر از سوار روی اسب 
در نمونه های مورد بررسی دیده می شود. در نمونه های مذکور، 
به تصویر  با جزئیات کامل  افسارش  و  و زین  اندام های اسب 
باستان مورد  و  اساطیر  آمده است )تصویر 15(. اسب در  در 
و شکار،  بر حمل ونقل  علاوه  این حیوان  است.  بوده  ستایش 
کارکردهای آیینی، اقتصادی، رزمی، بزمی و تشریفاتی داشته 
 :1377 ماحوزی،  72؛   :1393 دیگران،  و  )صفي خاني  است 
210(. آهو در اساطیر شرق، نماد زنانگی است. در هنر اسلامی 
به طور معمول آهو مظهر گذر سریع عمر انسان دانسته می شود 
)صفي خاني و دیگران، 1393: 73(. تصاویری از آهوی نر و 
در سنگ  می شوند  و شکارچیان، شکار  توسط شیر  که  ماده 
قبور موزه به تصویر درآمده است )تصویر14، نقوش قرمزرنگ(.

 
تصویر 14. نقوش شیر در حال شکار آهو، ترکیب نقش شیر با پرنده ای 

مشابه هدهد روی دم آن، نقش شیر منفرد )نگارندگان، 1401(

 
تصویر 15. نقوش اسب )نگارندگان، 1401(
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پرنده
روح  عروج  آن،  عرفانی  معنای  که  است  آزادی  نماد  پرنده 
پرندگان  )پرهام،1371: 154(.  معناست  عالم  به سوی  انسان 
از ستم  باران و رهایی  باد،  ایرانی نشانگر  اولین تمدن های  در 
بوده اند. از آنجاکه باران از عوامل مهم در رویش و رشد گیاهان 
اشاره  زندگی  راز  به  پرنده  مثالی  تصویر  است،  ادامۀ حیات  و 
دارد )عشایری و وثیق، 1402: 174ـ173(. نقش پرنده به عنوان 
رمز زندگی به همراه بوته و گل که نماد حاصل خیزی است؛ در 
)پرهام، 1371: 154(.  استفاده می شوند  یک مفهوم مشترک 
قرارگرفتن دو پرنده در پایین درخت سرو به معنای محافظت 
هم  باورها  برخی  در  است.  زندگی(  )درخت  سرو  از  پرندگان 
قرارگرفتن  باشند.  نماد خیر و شر  پرنده  این دو  ممکن است 
پرنده روی درخت سرو نماد روح متوفی است )کرتیس، 1389: 
114(. بر سنگ قبور مورد مطالعه نقش کبوتر، طاووس، بلبل، 
نقشی مشابه هدهد و سایر پرندگان به صورت تک و قرینه به 
تصویر کشیده شده است. این نقوش در اکثر موارد با گل وبوته 
و درخت ترکیب شده اند و در مواردی نیز به صورت تک یا در 
کنار نقوش انسانی، حیوانی و اشیا به کار برده شده اند )تصویر 
15، پایین(. طاووس نماد سعادت ابدی و در اغلب فرهنگ ها 
مظهر بهشت و زندگی جاودانۀ روح است. رنگ های گوناگون 
پرهای طاووس نماد تنوع در آفرینش است. در هنر مسیحیت 
نیز به معنای چرخ خورشید، رستاخیز و جاودانگی و دم آن نیز 
نماد آسمان پرستاره است )صفی خانی و دیگران، 1393: 74؛ 
طاهری، 1388: 18(. طاووس مظهر حاصلخیزی و نابودکنندۀ 
مار )نماد اهریمن( نیز هست )خزایی، 1386: 26ـ25(. در سنگ 
قبر موزۀ بیشاپور دو نقش از طاووس در یک قاب دیده می شود 
)تصویر 16(. کبوتر جزء پرندگان مقدس در فرهنگ ایران است 
و در دورۀ اسلامی مفاهیم پیام آ وری، عشق و دوستی را دربر 
داشته است )بختیاری منش، 1387: 39؛ رضایی، 1390: 97(. 
این نقش به سه صورت قرینه و ترکیب شده با نقش گل، کتیبه 
است  شده  نقش  موردمطالعه  قبرهای  سنگ  بر  ترازو  روی  و 
)تصویر 17 و 24(. بلبل پیام آور عشق و نماد عشق به زندگی 
است )تناولی، 1385: 91؛ فقیری، 1383: 108(. این نقش در 
سنگ قبور موزۀ بیشاپور روی درخت سرو به عنوان نمادی از 
روح متوفی و در میان گل وبوته به تصویر درآمده است )تصویر 

18(. هدهد پیام آور، رازدان و راهنمای روحانی است )رضایی، 
1390: 95(. نقشی مشابه هدهد بر روی دم شیر روی نمونه های 

موردمطالعه دیده می شود )تصویر 14، پایین راست(.

نقش  و  قاب  راست  و  چپ  سمت  در  طاووس  از  نقش  دو   .16 تصویر 
پرندگان قرینه پایین درخت سرو )نگارندگان، 1401(

تصویر 17. نقش کبوتر به شکل کتیبه و قرینه )نگارندگان، 1401(

تصویر 18. نقش بلبل روی گل و درخت سرو )نگارندگان، 1401(

نقوش گیاهی
گیاه نشانۀ رشد، حاصلخیزی، طبیعت و مظهر زندگی است 
)عشایری و وثیق، 1402: 174(. نقوش گیاهی در سنگ قبور 
موزۀ بیشاپور شامل نمونه های متنوعی از گل و بوته و درخت 
و  ختایی  و  اسلیمی  نقوش  چندپر،  گل  سرو،  درخت  نظیر 
و  گیاهی  نقوش  ترکیب  نمونۀ   ،19 تصویر  در  است.  پیچک 

درخت دیده می شود.

تصویر 19. نمونه هایی از نقوش گیاهی و درخت )نگارندگان، 1401(
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درخت سرو، آیینۀ تمام نمای انسان و بزرگ ترین خواسته های 
بوده است )غنی نژاد، 1379:  تکامل  و  تولد، رشد  او و مظهر 
46(. یکی از پرکاربردترین نوع تجریدی درخت در آثار هنری، 
درخت  این  ملت ها،  اکثر  فرهنگ  در  است.  زندگی  درخت 
است.  بی مرگی  نماد  و  ابدی  میوه های  دارای  و  سبز  همواره 
است  زندگی  درخت  نماد  ساسانیان  و  هخامنشیان  نزد  سرو 
باورهاي  در  سرو  درخت   .)175  :1402 وثیق،  و  )عشایری 
اسطوره اي به سبب ارتباطش با ناهید، نماد آزادگي، در فرهنگ 
ایرانی نماد جاودانگي و حیات پس از مرگ و در شعر، استعاره 
از عشق، معشوق و زیبایي اش، جواني، عدالت و راستي بوده 
)یاحقی،  هست  نیز  خورشید  و  اهورامزدا  مظهر  سرو  است. 
بیشاپور، درخت سرو  موزۀ  قبرهای  1375: 245(. در سنگ 
و  گلدان  نقوش گل وبوته،  با  ترکیب شده  و  به شکل های ساده 

پرنده دیده می شود )تصویر 20(. 
گل چندپر یا نیلوفر نماد گردونۀ خورشید و آفرینش است 
)پورعبدالله، 1387: 60؛ عشایری و وثیق، 1402: 175(. این 
نقش در سنگ قبور موزه، هم به صورت منفرد و هم در ترکیب 
و  هندسی  نقوش  آب،  و طشت  گلدان  نظیر  اشیائی  نقش  با 
سایر نقوش گیاهی مشاهده می شود. این نقش در نمونه های 
آب(  طشت  قالب  )در  فرورفته  و  برجسته  به صورت  یادشده 

حجاری شده است )تصویر 21(. 
دارد  قدسی  جنبۀ  و  است  جاودانه  نیروی  نماد  پیچک 
)خورسندی کوهانستانی و قاراخانی، 1396: 11(. نقش پیچک 
در اطراف وجوه سنگ قبر به عنوان قاب حاشیه استفاده شده 
است. نمونه ای از این نقش در یک گلدان شروع به رشد کرده 
و درنهایت به برگی ختم شده است )تصویر 22(. نقش پیچک 
در گلدان می تواند نماد روح متوفی باشد که پس از مرگ از 

قبرش به سوی زندگی جاودانه عروج کرده است.

تصویر 20. نمونه هایی از نقش سرو )نگارندگان، 1401(

تصویر 21. نمونه هایی از نقش گل نیلوفر )نگارندگان، 1401(

 
تصویر 22. نقش پیچک در گلدان )نگارندگان، 1401(

نقش اسلیمی نماد تزئینات اسلامی و ایرانی است. اسلیمی 
از یک ساقۀ اصلی و نقوش فرعی برگ مانند تشکیل شده و با 
چرخش  و تکرارهای متناوب یک نقش واحد، نقوش متنوعی 
آفریده می شود. روند شکل گیری نقوش اسلیمی معانی پویش، 
می کند  تداعی  را  نظم  و  زاییده شدن  و  زاینده بودن  وحدت، 
)پورتر، 1392: 155؛ کونل و دیگران، 1367: 15ـ6(. در سنگ 
قبور موزه، نقوش اسلیمی در بخش های مختلف، نظیر کادر 
با  ترکیب  در  و  کتیبه ها  زمینۀ  اصلی،  وجه  سرلوح،  حاشیه، 
این نقوش در  خط نگاره ها و گره های هندسی دیده می شود. 

اغلب تصاویر دیده می شوند.

نقش اشیا
در سنگ قبرهای موزۀ بیشاپور، اشیای متنوعی در ترکیب 
با سایر نقوش هندسی، گیاهی، انسانی و حیوانی نقش شده اند. 
به طور کلی نقوش اشیا در سنگ قبور دوره اسلامی یا به شغل، 
شخصیت و فضائل اخلاقی، جایگاه اجتماعی و جنسیت متوفی 
اشاره می کند یا دارای معانی فلسفی، عرفانی، مذهبی، حماسی 
و... است. در ادامه به معناشناسی نقوش اشیای به کاررفته در 

نمونه های مورد بررسی پرداخته می شود.
)مهرابی  است  رستگاری  و  معنوی  نور  از  نمادی  شمعدان 
هفشجانی، 1395: 12(؛ همچنین نشانی از تجلی نور و حضور 
خداوند است که معرفت و آگاهی نیز به دنبال آن می آید)بنی 
اسد و دیگران، 1399: 21-22(. در یکی از سنگ قبور، نقشی 
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کنار  در  گل دردست  فردی  می شود.  مشاهده  شمعدان  از 
شمعدان نقش شده است. ممکن است تلقی از تصویر این باشد 
که نقش مذکور گلدان باشد که فرد می خواهد گل را درون 
آن قرار دهد؛ اما قرارنگرفتن گل درون آن و عدم تناسب میان 
اندازۀ گل و شمعدان و قرابت زیاد نقش مربوطه با شمعدان، 
باشد.  این نقش شمعدان  افزایش می دهد که  این احتمال را 
به معنای  شمعدان  با  آن  همراهی  و  است  حیات  نماد  گیاه 

هم پیوندی تعالی روح و سعادت پس از مرگ است.
ترازو نمادی از عدالت است. ترکیب نقش ترازو با پرنده در 
یکی از سنگ قبور موزۀ بیشاپور می تواند نشان دهندۀ آزادی 
دیگر  جهان  در  عدالت  برقراری  و  مرگ  از  پس  انسان  روح 
باشد؛ زیرا پرنده نماد روح انسان است و مرگ جسمانی انسان 
)تصویر  است  الهی  عدالت  نشانۀ  متدین،  افراد  اعتقاد  در  نیز 
برپایۀ  مطالعه،  مورد  نمونه های  در  ترازو  نقش  دومین   .)24
نقش گلدان شکل گرفته است. این نقش مرکب از ترکیبات 
رایج نگارۀ ترازوست و مفهوم هم مرتبگی عدالت و مجازات را 
القا می کند )تصویر 16(. ترازو نماد تعادل و تقارن نیز هست 

)مهرابی هفشجانی، 1395: 12ـ11(.
همچنین  است؛  اتحاد  نشان  شمشیر  مسیحی  فرهنگ  در 
شمشیر نماد سلحشوری، دلاوری، نیرو، ذوالفقار حضرت علی 
و دادگستری است )همان: 8؛ سرلو، 1389: 85؛ هال، 1380: 
215(. شمشیر در سنگ قبور موزۀ بیشاپور به دو صورت منفرد 

و یا در دست سوار، ترسیم شده است )تصویر 15 و 25(.

 
تصویر 23. نقش شمعدان )نگارندگان، 1401(

 
تصویر 24. ترکیب نقش ترازو و گلدان )نگارندگان، 1401(

تصویر 25. نقش شمشیر )نگارندگان، 1401(

سلاح  ها یادآور جنگ و مرگ هستند؛ همچنین نماد شغل 
دفن  میت  همراه  را  سلاح  آهن،  عصر  در  قدرت.  و  نظامی 
و  متوفی  جنگاوری  نشان  اول  درجۀ  در  کار  این  می کردند. 
سپس با هدف دورکردن ارواح پلید از وی بوده است )مهرابي 
هفشجاني، 1395: 14ـ13(. در ایران دورۀ اسلامی نقش این 
وسایل را بر سنگ قبر متوفی به تصویر می کشیدند. در سنگ 
قبور موزۀ بیشاپور، نقش تفنگ بر دوش سوارکاران در حال 
نبرد و در حال شکار به تصویر کشیده شده است که به ترتیب 
به جنگاوری و شکارچی بودن متوفیان اشاره دارد )تصویر 15(.

در تعداد قابل توجهی از سنگ قبور موزۀ بیشاپور، گل وبوته ها 
و درختان سرو در گلدان نقش شده اند )تصویر 26(؛ بنابراین 
می توان گلدان را به مثابۀ آرامگاه و گل وبوتۀ روییده در آن را 
کرده اند  رجعت  ابدی  زندگی  به سوی  که  دانست  متوفیان 
برابر  )صفی خانی و دیگران، 1393: 74(. گلدان در هنر مصر 
گیاه  نشانگر  پرُ،  گلدان  و  و جاودانگي  آرامش، رضایت  الهۀ  با 
زندگي و باروري است )عشایری و وثیق، 1402: 176(. مشکات 
نور اشاره دارد. در  به معنی چراغدان است و به آیۀ 35 سورۀ 
این آیه ذکر شده است که خداوند نور آسمان ها و زمین است 
و نورش مانند مشکاتی است که در آن چراغی همچون ستاره 
می درخشد و روشنی بخش جهان است؛ بنابراین در باور ایرانیان، 
نور مقدس دانسته شده و نقش مشکات به نماد نور الهی در 
هنر اسلامی مبدل شده است؛ به گونه ای که نور و مشکات لازم 
و ملزوم یکدیگر هستند. از این نقش به عنوان نماد تجلی نور 
الهی در محراب مساجد استفاده شده است. در سنگ قبور موزۀ 
بیشاپور نیز از این نقش در چهار سنگ قبر استفاده شده است؛ 
در یک مورد مانند سایر نقوش، نمایی دوبعدی از مشکات روی 
سنگ نقش شده و در سه مورد دیگر شکل مشکات به صورت 
سه بعدی حجاری شده است. این نقش به عنوان سرستون در 
محرابی  قبری  چهارگوشۀ سنگ  در  و  محرابی شکل  کتیبه ای 
نیز  دیگر  نمونۀ  در  و 27(.  )تصویر 9  است  درآمده  تصویر  به 
در همراهی با نقوش محراب، خورشید و کلمۀ »الله« به تصویر 

درآمده که یادآور خداوند هستند )تصویر 10، چپ بالا(.
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تصویر 26. نقوش گلدان )نگارندگان، 1401(

تصویر 27. نگاره های مشکات )نگارندگان، 1401(

چرخ و گل نیلوفر با یکدیگر مرتبط و نماد خورشید هستند 
)مهرابي هفشجاني، 1395: 14(. نقش چرخ به صورت گل نیلوفر 
احاطه شده در یک دایره، بر سنگ قبور دوره اسلامی به نمایش 
گذاشته می شده است و در نمونه های موردمطالعه دیده می شود 
)تصویر 21، طرح قرمزرنگ(. آن گونه که اشاره شد، دایره نماد 
بنابراین  نیلوفر نماد آفرینش؛  ابدیت و روح است و  خورشید، 
ترکیب این دو نقش می تواند به رستاخیز اشاره داشته باشد. 
در یکی از سنگ قبور موزۀ بیشاپور نقش چرخ با گلدان ترکیب 
شده که با توجه به مفهوم گلدان، ترکیب این دو نقش می تواند 
به حیات پس از مرگ و عروج روح از قبر اشاره داشته باشد 
)تصویر 28(. مهر و تسبیح یکی از رایج ترین نقوش در سنگ 
و  ایمان  نشانۀ  نقوش  این  است.  اخیر  قرون  اسلامی  قبرهای 
تقوای متوفی است )مهرابي هفشجاني، 1395: 9( )تصویر 29(.

تصویر 28. نقوش چرخ )نگارندگان، 1401(

تصویر 29. نقش مهر و تسبیح )نگارندگان، 1401(

نقش قلیان در میان اقوام لر نماد مهمان نوازی است و این 
نقش بر سنگ قبور مناطق زاگرس مرکزی به وفور دیده می شود. 
از  متوفی  که  معناست  بدین  باشد،  غلام  در دست  قلیان  اگر 
در  علی لو، 1395(.  و  )نورالهی  است  بوده  سفره دار  و  بزرگان 
از سنگ قبور موزه، دو مرد روبه روی هم نشسته اند که  یکی 
یکی در حال قلیان کشیدن است. در نمونۀ دیگر، دو سوارکار 
بانویی  به تصویر درآمده اند که  تفنگ به دوش در صحنۀ شکار 
قلیان به دست، بالای سر آن ها دیده می شود. با توجه به سواره و 
تفنگ داربودن نقوش مرد، احتمال می رود مردان دارای جایگاه 

اجتماعی بالا بوده اند و زن ندیم آن هاست )تصویر 15 و30(. 

 
تصویر 30. نقش قلیان )نگارندگان، 1401(

پرندگان  برای  است  آبشخوری  محلی،  باور  در  آب  طشت 
که ثواب آن به روح متوفی می رسد و باعث طراوت روح او نیز 
می شود. ترکیب طشت آب و نقوش گیاهی نشان دهندۀ ارتباط 
آب و گیاه است که در اساطیر بارها بر آن تأکید شده است 
نماد  زندگی است؛  )صفی خانی و دیگران، 1393: 71(. آب 
بنابراین پیوند سنگ قبر با آب، نشانۀ حیات دوباره و زندگی 
پس از مرگ است. در سنگ قبور موزۀ بیشاپور، طشت آب در 
اغلب موارد به صورت دایره، گل چندپر و ستارۀ هشت و ده  پر، 
در یک مورد به صورت محراب کوچک و پایین گل وبوته و در 
مورد دیگر نیز به شکل محراب و به عنوان کادر اصلی سنگ 
قبر به کار برده شده است )تصویر 31(. در برخی سنگ قبور 
چند طشت آب و در برخی تنها یک طشت آب دیده می شود.

تصویر 31. نمونه هایی از طشت آب )نگارندگان، 1401(
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نقوش انسانی
نقوش انسانی نقش شده بر سنگ قبور مورد مطالعه، به سه 
صورت ایستاده، نشسته و سوار بر اسب است. سه نقش زن، 
تفاوت  این  با  قبور مشاهده می شود؛  بر سنگ  و کودک  مرد 
مردان  صورت  اما  است؛  جزئیات  فاقد  زن  نقوش  صورت  که 
است.  شده  کشیده  تصویر  به  چهره،  جزئیات  با  مواردی  در 
پیراهن، کت،  شامل  کاملی  با جزئیات  نقوش  این  لباس های 
حجاری  چادر  و  روسری  کمربند،  کفش،  کلاه،  شلوار،  قبا، 
گل،  شمعدان،  قلیان،  انسانی  نقوش  این  دست  در  شده اند. 
ترازو، شمشیر و افسار اسب مشاهده می شود. نمونه های این 

نقوش در جدول 1 و تصاویر پیشین قابل مشاهده است.

نتیجه 
نقوش قبور، شناسنامۀ متوفی و فراتر از آن بستر بیان نیازها 
و آرمان های جوامع است. هر جامعه ای با ترسیم نقوش، ترکیب 
نگاره ها و تفکیک آن ها تلاش می کند پیامی را از فراسوی قرون 
این رو شناخت  از  به نوعی ماندگار شود؛  تا  به آیندگان برساند 
این نشانه ها می تواند دریچه ای به فهم فرهنگ ایشان باشد. در 
در  قبور  نقوش سنگ  میراث در خطرِ  بررسی  به  تحقیق  این 
موز ۀ بیشاپور پرداخته شده است. می توان در حالت کلی دانست 
که شاکلۀ این آثار شامل گونه های سنگ قبر تخت با هندسۀ 
تندیس وار  قبه دار،  ساده،  خرپشته ای،  صندوقی،  نامنتظم، 
تنوع  نیز  نقوش  لوحه ای و محرابی است.  به شکل شیرسنگی، 
وسیعی شامل اشکال هندسی، گیاهی، حیوانی، انسانی و اشیا 
دارند. با این حال علی رغم این تنوع می توان با بررسی معانی 

طلب  نقوش،  عمدۀ  که  دریافت  نقوش،  این  ترسیم  مقاصد  و 
بی مرگی و تلاش برای جاودانگی است. بیشتر این نقوش اشاره 
به مردان دارد و نقش زن در حاشیه است و یا تأکیدی بر قدرت 
مردانه دارد. در این تصاویر با استفاده از نمادهایی به دو جنبۀ 
شده  اشاره  متوفی  تقوای  و  دیانت  و  جنگاوری  و  سلحشوری 
است. این عمل به واسطۀ ترکیب بین عناصری مانند تسبیح، 
مهر، شمشیر و تفنگ و نیز نشان دادن متوفی به صورت سوارکار 
انجام شده است. بازماندگان تلاش کرده اند با استفاده از نقوش 
نشانۀ  پیچ  ستون  باشند.  متوفی  راهنمای  به گونه ای  گیاهی 
ورود به جهان دیگر و استفاده از گل نیلوفر و یا سرو نمادی 
از بقا و آرامش روح متوفی است. در کنار آن، نقش پرندگان 
و اشیائی مانند گلدان و شمعدان جنبۀ تأکیدی دارند. یکی از 
برجسته ترین روش های بیان پیام، ترکیب نقوش است که نقوش 
را به مثابۀ واژگانی در کنار هم قرار داده است تا عقیده و یا تلقی 
هنرمند و یا بازماندگان از متوفی یا مرگ وی را شکل ببخشند. 
حک طشت آب بر  سنگ، یکی از این روش هاست که در آن 
آب که نماد حیات و بقاستریال بر سنگ قبر که نمادی از مرگ 
و فناست، نقش بسته است. گاه در کنار این نمادپردازی های 
پیچیده، زیست عشیره و فرهنگ بومی نیز دیده می شود. نقش 
قلیان بر روی سنگ قبر از آنجا اهمیت دارد که نشانه ای است 
برای مهمان نوازی و مردمداری متوفی که علاوه بر جنبۀ مذهبی 
آن، جنبۀ عرفی و جایگاه متوفی را در جامعه ای که به آن وابسته 
است، نشان می دهد. درمجموع می توان نقوش این مجموعه را 
بیانی از ویژگی های فرد و ارزش های جامعۀ پیرامون وی دانست 

که حاوی ویژگی های فردی و ارزش های دینی ایشان است. 

جدول 3. نمادشناسی نقوش

معنانام نقشگونهمعنانام نقشگونه

سی
ند

ه

زمین در برابر آسمانمربع

نی
یوا

ح

سعادت ابدی، جاودانگی روحطاووس

عشق به زندگیبلبلکمال، مانع ارواح خبیثه، نماد زنانگیدایره

راهنمای روحانیهدهدطبیعت سه گانهمثلث

محرابی نخل سه، پنج و 
غار سرپوشیده دروازۀ بهشت هفت برگی

شیا
ا

نور معنوی و رستگاریشمعدان

ستاره و شمسۀ پنج پر، شش پر، 
هشت پر و نه پر

پنج ستون دین، پنج نماز ، پنج تن 
عدالت و یوم الحسابترازوآل عبا

دلاوری، نیرو، ذوالفقار حضرت علیشمشیرگردونۀ خورشید روح متوفیچلیپا
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معنانام نقشگونهمعنانام نقشگونه

هی
گیا

دروازۀ ورود به عالم آخرتستون پیچ

شیا
ا

شغل نظامی و قدرتتفنگ

آرامگاه و جاودانگيگلدانتولد، رشد و تکامل بی مرگی و تداومسرو

نور الهیچراغدانگردونۀ خورشید و آفرینشگل نیلوفر

خورشید ـ ابدیت روحچرخنیروی جاودانهپیچک

نی
یوا

ح

مذهبی بودن متوفیمهر و تسبیحقدرت، دلاوريشیر

مهمان نوازیقلیانسرشت نیک برکت زندگیاسب

طراوت روح و ثوابطشت آبنماد زنانگیآهو

--انسانیپیام آ ور دوستیکبوتر
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Abstract 
Man conveys his message to another by using tools. Art has been a tool that, in addition to conveying a message, 
has an aesthetic aspect. One of these tools are gravestones. As the last method of introducing the deceased, these 
works are a tool to express his characteristics. Gravestones are a sign of social conventions and religious values 
and religious views of artists and people. The historical gravestones of Bishapur Museum in Kazerun have been 
investigated in this research. The research method is interpretive-historical. The tool for gathering information in-
cludes imaging, linear and shape analysis of the works and matching it with the concepts of motifs. The results of 
the research show that these gravestones represent tribal life and ask for forgiveness in the afterlife. In other words, 
these motifs both refer to the hospitality and honoring this way of social life and also show the afterlife happiness 
by using a combination of plant, animal and geometric motifs. In order to emphasize it, by using weapons motifs, 
the deceased is shown as a warrior and by using the Tasbih, etc., he is shown as a Muslim.

Key words: Symbology, Historical Gravestone, Bishapur Museum, Islamic Era.


